
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1645 DEL 07-11-2018

Registro Generale 1699

Matelica, li 19-11-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 26 OTTOBRE E SEGUENTI. LAVORI DI
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELL'EDIFICIO DENOMINATO "EX CARCERI".
APPROVAZIONE LAVORI AGGIUNTIVI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria”;

    Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig.
Vasco Errani è stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art.
11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

    Richiamato il comma 2 dell’articolo 1 del citato decreto del Presidente della
Repubblica, il quale prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede,
in particolare, al coordinamento delle amministrazioni statali, nonché con l’Autorità
Nazionale Anticorruzione, alla definizione dei piani, dei programmi d’intervento, delle
risorse necessarie e delle procedure amministrative finalizzate alla ricostruzione degli
edifici pubblici e privati, nonché delle infrastrutture nei territori colpiti dal sisma;

    Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

    Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

  Visto che con nota prot. n. 1754 del 07/02/2017 si è provveduto a richiedere al Centro
di Coordinamento Regionale (CCR) di Macerata l'attivazione del Gruppo Tecnico di
Sostegno (GTS) per la messa in sicurezza temporanea post-sismica dell'eidificio di
civile abitazione denominato "Ex Carceri" sito in Via Umberto I, gravemente
danneggiato dal sisma del 2016, ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità;

    Considerato che in data 17/02/2017 presso l'edificio denominato "Ex Carceri" sito in
Via Umberto I si è svolto il sopralluogo da parte del Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS)
costituito dai seguenti componenti:

Richiusa Salvatore, Vigili del Fuoco·
Arch. Alessandra Pacheco, Soprintendenza delle Marche·
Ing. Burzacca Enrico, UTC Comune di Matelica·
Baldoni Stefano, Regione Marche·

    Visto che successivamente all'effetuazione del sopralluogo di cui al punto precedente
è stato redatto il verbale di somma urgenza nel quale si evidenzia quanto segue:
- la parte prospicente via Umberto I presenta un fenomeno di ribaltamento;
- lo spigolo destro (lato piazza E. Mattei) presenta lesione verticare a tutta altezza che
potrebbe determinare il crollo parzia del muro sulla sede stradale;
- il lato sinistro del fronte si presenta in buono stato mentre il resto necessita di
puntellature di ritegno che verranno valutate con uno specifico progetto;
- si ritiene inoltre necessario proteggere la sommità della muratura con una copertura
che eviti l'infiltrazione di acquee meteoriche.

 Richiamata la Determina n°707 del 10.07.2017 con cui si affidava all'Ing. Marco
Mancini di San Marcello (AN) l'incarico per la progettazione dei lavori di somma
urgenza per la messa in sicurezza dell'edificio denominato "Ex Carceri" sito in Via
Umberto I di Matelica;

VISTA la Determina n°68 del 18.01.2018 con cui si approvava il preventivo di
spesa, redatto dall'Ing.Marco Mancini di San Marcello (AN) in data Dicembre 2017, in
cui viene quantificata in € 20.900,55 la spesa stimata per l'esecuzione delle opere
necessarie sopra accennate e come specificato nel sottostante quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE

Importo lavori a base d’asta € 15.203,94

Oneri sicurezza €      470,22

Importo lavori a misura € 15.674,16 € 15.674,16

Somme a disposizione dell'Amministrazione



Città di Matelica
Provincia di Macerata

IVA su lavori 22% € 3.448,32

Spese tecniche cap ed iva compresi
€    994,37

Imprevisti, IVA compresa
€    783,71

sommano € 5.226,40 €  5.226,40

TOTALE € 20.900,55

    Richiamata la Determina n°156 del 06.02.2018 con cui si approva il verbale di gara
del 06.02.2018 in cui è stata dichiarata aggiudicatrice la ditta BOLLETTA GIUSEPPE
di Cingoli, con il ribasso del 33,700% sull'importo a base di gara in quanto migliore
offerta;

Visto che:

che in data 20/03/2018 è stato sottoscritto tra le parti il Foglio Patti e–

Condizioni  e  che con medesimo atto si consegnavano i lavori all’impresa;
che i lavori sono iniziati nella parte della muratura che fronteggia Via Umberto–

I, ma che durante i lavori sono stati evidenziati problemi anche ad altre porzioni
di murature non riscontrabili in fase di progetto;
che in data 20/05/2018 sono stati sospesi i lavori anche al fine di interessare la–

Soprintendenza ai Beni Culturali al fine di concordare la tipologia di intervento
nella murature non originariamente oggetto di intervento
che in data 24/05/2018 prot. 7007 è stata inoltrata a Segretariato regionale del–

Ministero dei beni e delle attività culturali e del Turismo -  Soprintendenza
archeologia, belle arti e paesaggio delle Marche  una richiesta di autorizzazione
per ulteriori opere di messa in sicurezza dello stabile denominato ex Carceri;
che Ministero dei beni e delle attività culturali e del Turismo -  Soprintendenza–

archeologia, belle arti e paesaggio delle Marche con nota prot. 8606 del
22/08/2018 ha risposto positivamente alla proposta tecnico economica
presentata dal Comune di Matelica per la messa in sicurezza dell’edificio ex
Carceri

Visto che in data 06/11/2018 prot.15172 l’Ing. Marco Mancini ha presentato la
comunicazione di variante dei lavori in oggetto in relazione alle indicazioni del
Ministero dei beni e delle attività culturali e del Turismo -  Soprintendenza
archeologia, belle arti e paesaggio delle Marche composto da :
- relazione tecnica,
- computo metrico estimativo,
- quadro economico,
- tavola grafica;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

che prevede il seguente quadro economico:

Dichiarando di:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza,
ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado,1.
ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti
finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano2.
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle
pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni
agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che
comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

Visti i decreti sindacali n. 30 e n. 31  del 31/12/2017 con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

- approvare la variante dei lavori in oggetto, redatta dall'Ing Marco Mancini in data
05/11/2018, in relazione alle indicazioni del Ministero dei beni e delle attività
culturali e del Turismo -  Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio delle
Marche composto da :
- relazione tecnica,
- computo metrico estimativo,
- quadro economico,
- tavola grafica;

che prevede il seguente quadro economico:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 14-11-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=


